ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS - CISAB

ZONA DA MATA – REALIZADA POR VIDEOCONFERÊNCIA, NO DIA VINTE E

CINCO DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às 08:30 horas, por 1

meio de videoconferência realizada pela plataforma Zoom por meio de link de acesso 2

https://us02web.zoom.us/j/83094474560?pwd=cG9EWXRROHlXQ29KUEVTM3d2aGhMUT09, 3

ID da reunião: 830 9447 4560 realizou-se a Assembleia Geral Ordinária do Consórcio 4

Intermunicipal de Saneamento Básico da Zona da Mata, CISAB ZONA DA MATA, para 5

discussão e aprovação dos itens da pauta devidamente convocadas dentro dos 6

ditames legais (I) Abertura da Assembleia; (II) Aprovação da entrada dos 7

município: Itambacuri, Santa Rita do Jacutinga, Brás Pires, Mariana; (III) 8

Prestação de contas de 2020; (IV) Análise dos pedidos de parcelamento de 9

dívida dos municípios de Carangola e Manhumirim; (V) Aprovação da minuta de 10

Resolução sobre Ouvidoria. (VI) Alteração de membros do Conselho de 11

Regulação. (VII) Outros informes; (VIII) Encerramento. (I) A Superintendente 12

Iolanda de Sena Gonçalves abriu a reunião agradecendo a presença e a participação 13

de todos e justificando que o Presidente do consórcio, Sr. Wagner Mol Guimarães, não 14

pôde estar presente devido a cumprimento de agenda sobre a COVID-19 junto a 15

outros prefeitos da Regional de Saúde de Ponte Nova. Cumprindo o que determina o 16

Protocolo de Intenções, verificou a presença de 20 municípios consorciados, sendo os 17

representantes devidamente autorizados pelos Prefeitos e os Prefeitos dos seguintes 18

municípios: ACAIACA (Wvaldo Camilo Gomes, RG – MG6.279.611 e CPF – 19

855.049.396-15), BARRA LONGA (Rúbia Lemos Ferreira Carneiro, RG – MG-20

18.857.506 e CPF – 118.884.706-66), CARANGOLA (Victor Hugo Cosenza Neves, 21

RG – M-11.658.130e CPF – 012.386.316-30), JEQUERI (Arlindo Ricardo Gomes 22

Moisés, RG – MG-13.642.529 e CPF – 060.449.296-04),  LAJINHA (Marcelo Moreira 23

Bastos, RG – MG-10.745.747 e CPF – 036.912.896-65), LIMA DUARTE (Antônio 24

Souza de Jesus Filho RG – BA-20.392.978-04 e CPF – 026.252.216-07),  25

MANHUAÇU (Márcio José Bahia, RG – M-7.820.554, CPF – 003.271.676), 26

MANHUMIRIM (Raymundo Gonçalves Campos de Souza, RG – MG-7.705.026 e CPF 27

– 023.669.506-16), ORATÓRIOS (Carlos José de Oliveira, RG – MG-10.772.992 e 28

CPF – 037.799.386-77), PEDRO TEIXEIRA (Vanilda Maria de Oliveira, RG – MG-29

20.014.212, CPF –136.098.426-79), POCRANE (Hilda Fabiana Moura Marques, RG – 30

MG-17.157.318 e CPF – 102.966.016-67), PONTE NOVA (Anderson Roberto Nacif 31

https://us02web.zoom.us/j/83094474560?pwd=cG9EWXRROHlXQ29KUEVTM3d2aGhMUT09

Sodre, RG – MG6.388.267 e CPF - 035.124.436-05), RAUL SOARES (Claudio Alves 32

de Barros, RG – M5.450.568 e CPF - 933.393.566-53), RECREIO (André da Costa 33

Lima RG MG13.997.835 e CPF 114.725.316-12), RIO DOCE (Rodrigo Paiva Ribeiro, 34

RG – 12.016.899 e CPF 064.937.306-51), SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA (Walace 35

Ferreira Pedrosa, RG – M-6743412 e CPF – 029.230.006-92), SENADOR FIRMINO 36

(Luciana Fátima de Oliveira Moreira, RG - M8579010 e CPF - 027.617.156-08), 37

TOMBOS (Jussara Citeli Mendonça, RG – MG-18.075.923 e CPF – 105.040.386-05), 38

VERMELHO NOVO (Celso Coelho Lopes RG – MG-10.077.438 e CPF – 048.406.616-39

55) e VIÇOSA (Eduardo José Lopes Brustolini, RG – 10.321.830 e CPF – 40

056.719.836-73). Os participantes receberam as instruções de que os votos seriam 41

nominais e que poderiam ser feitos através de manifestação oral ou através do canal 42

de chat disponibilizado pela plataforma utilizada para reunião virtual. Havendo quórum 43

para deliberações em pauta, a reunião foi iniciada. A Sra. Iolanda fez a leitura da pauta 44

e solicitou duas alterações, sendo a inclusão do município de Conselheiro Pena no 45

item II da pauta e a retirada do pedido de Manhumirim no item IV da pauta. As 46

alterações foram provadas por unanimidade. (II) A Superintendente Iolanda de Sena 47

Gonçalves inicia a pauta com a proposta dos municípios de Itambacuri, Santa Rita 48

do Jacutinga, Brás Pires, Mariana e Conselheiro Pena para fazerem parte do 49

CISAB, ela explica que os municípios estão contemplados no protocolo de intenções 50

do consórcio e que demostra o crescimento e a importância do CISAB-ZM para os 51

município da região.  Foi colocado em votação e aprovado por unanimidade a 52

entrada dos municípios de Itambacuri, Santa Rita do Jacutinga, Brás Pires, 53

Mariana e Conselheiro Pena no CISAB Zona da Mata. (III) Em sequência aos itens 54

da pauta, a Sra. Cleyde Bitencourt, contadora do CISAB-ZM, apresentou a prestação 55

de contas do ano de 2020, destacando as receitas e despesas do consórcio e a 56

confrontação das mesmas. Nessa comparação, foi demonstrado o superávit dos 57

recursos oriundos dos contratos de rateio e dos contratos de regulação. Foi colocado 58

em votação a possibilidade de utilização desse superávit para despesas da obra, 59

como reajuste contratual e aquisição de mobiliário e equipamentos para a nova 60

sede, sendo aprovado por unanimidade.  (IV) Passando para o próximo item da 61

pauta, a Sra. Iolanda fez a leitura do ofício que a SEMASA de Carangola enviou 62

solicitando a ampliação do parcelamento da dívida, além do permitido na Resolução 63

003/2019. Foi dada a palavra ao Diretor da autarquia, Sr. Victor Hugo que explicou a 64

dificuldade financeira da SEMASA e que foi ainda mais agravada pela forte enchente 65

que afetou o município. Ele falou também da importância que o parcelamento tem para 66

o a SEMASA possa honrar o compromisso de pagar o que deve ao CISAB-ZM. Vários 67

municípios pediram a fala para manifestar a favor do parcelamento, dizendo que é o 68

momento de apoiar um município que está passando por dificuldades e que é 69

importante a aprovação do parcelamento. Após as falas, foi colocado em votação o 70

parcelamento da dívida do SEMASA de Carangola em 46 vezes, sendo aprovado 71

por unanimidade.  (V) Continuando com os itens da pauta, com a palavra, o 72

Superintendente de Regulação, Murilo Pizzato, que apresentou a minuta de resolução 73

sobre ouvidoria, os participantes esclareceram suas dúvidas e a resolução foi 74

colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade.  (VI) Em sequência à 75

pauta, o Sr. Murilo apresentou os nomes dos novos membros indicados ao Conselho 76

de Regulação. As novas indicações foram necessárias pois os membros anteriores 77

não faziam mais parte de conselhos municipais no ano de 2021. Sendo assim, 78

Marcondes Mendes de Abreu, membro da sociedade civil no Conselho de Proteção e 79

Defesa Civil de Lajinha entra em substituição ao membro Leandro Cardoso Firmino, 80

também de Lajinha. Julismar Marques Divino, representante da Sociedade Civil no 81

CODEMA de viçosa entra em Substituição a Pedro Galvão, também de Viçosa. As 82

indicações foram colocadas em votação e foram aprovadas por unanimidade. 83

(VII) Passando para os outros informes, a Superintendente Iolanda Gonçalves passou 84

para os presentes a lista dos municípios que ainda faltam aprovar a alteração do 85

Protocolo de Intenções do CISAB em suas respectivas Câmaras de Vereadores. (VII) 86

Encerrando a assembleia a Sra. Iolanda, informou aos participantes que a ATA será 87

lavrada e enviada aos e-mails dos presentes, para que possam manifestar sobre seu 88

conteúdo em 5 dias úteis, também por e-mail. Passado esse período, caso não haja 89

manifestação a ATA será considerada aprovada. Sem mais para o momento, a 90

Superintendente do CISAB-ZM, Iolanda de Sena Gonçalves agradeceu a presença de 91

todos os participantes e deu por encerrada esta Assembleia. Eu, 92

____________________ (Cleyde Maria Bitencourt), secretária “ad hoc”, lavrei a 93

presente ata, que após lida, foi aprovada pelos representantes.  94